
Ministerio de Economía  

Santiago del Estero  

 

DECRETO Nº 1.593  
Santiago del Estero, 02 de Agosto de 2011  

Ref.: Expte. N° 1.801-16-2011  

 

VISTO:   
El artículo 2° del Decreto N° 0.254 del 03 de Marzo de 2006; y  

 

CONSIDERANDO:  
Que el Director de Rentas remite nota del Consejo Profesional 

de Ciencias Económicas en la que solicita se evalúe la posibilidad de conceder prórroga 

hasta el 31 de Mayo de 2011, para la presentación de la solicitud de la exención del año 

2011 como Productor Primario, asimismo destaca la imposibilidad que tuvieron 

numerosos contribuyentes de poder acceder a la exención por la presentación tardía de 

la documental, ocasionada por la dificultad en la obtención de las constancias de 

inscripción de Productor Primario.  

 

Que en el Código Fiscal se prevé le exención a la actividad 

primaria, en las condiciones que establezca el Poder Ejecutivo Provincial;  

 

Que esta medida se encuentra reglamentada a través del Decreto 

N° 0.254/2006 que, entre otras especificaciones, determina las condiciones para acceder 

a los beneficios de la exención a la Actividad Primaria en el Impuesto de los Ingresos 

Brutos y de Sellos enunciada en el Código Fiscal (Ley N° 6792), fijando como fecha 

tope de cumplimiento de las formalidades requeridas para acceder y mantener los 

beneficios de dicha exención el 31 de Marzo de cada año;  

 

Que el Departamento Tributario y Apelaciones del Ministerio de 

Economía, considera que no existen objeciones técnicas a lo solicitado por el Director 

de Rentas;  

 

Que resulta conveniente, desde el punto de vista operativo, 

modificar fecha tope indicada para el período 2011, manteniendo los requisitos y 

condiciones de otorgamiento de la exención establecidas en el Decreto N° 0.254/06, 

para cada caso en particular;  

 

Que sometido el proyecto impulsado al análisis legal pertinente 

la Dirección de Asuntos Jurídicos del Ministerio de Economía no advierte objeciones 

que formular, al igual que Fiscalía del Estado quien por Dictamen N| 575/2011 sostiene 

que no efectúa oposición alguna;  

 

Por ello;  

 

EL SEÑOR GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

 

DECRETA: 

 



ARTICULO Nº 1.- PRORROGAR hasta el 31 de mayo de 2011 el vencimiento del 

plazo general establecido en el artículo 2° del decreto N° 0.254/06 para el cumplimiento 

de los requisitos establecidos en el artículo 1° del mismo, y correspondientes al período 

fiscal 2011, para el otorgamiento de la exención indicada en el art. 210° inc. ñ), y art. 

273° inc. m), del Código Fiscal (Ley N° 6,792).  

 

ARTICULO Nº 2.- Comuníquese, publíquese y dese al Boletín Oficial. Cúrsese a la 

Dirección General de Rentas a los efectos de su competencia. Cumplido, archívese. 


